III. Quinto S. Aurelianus Arelatensis Episcopus

in Regula Monasterii, quod iussu Childberti Regis Arelate constructum fuit, modum psallendi præscribens ait: *Sexta feria post Nocturnos due Missæ fiant in estate, in hieme tres. Nam Dominica omni tempore, & in estate, & in hieme post Nocturnos sex Missæ fiant. Si verò evenerit, ut tardius ad vigiliis surgatur, quantum Abbati visum fuerit, tantum legatur. Quando signum fecerit, qui legit sine morâ consurgat, ut canonicus Missarum numerus possit impleri. Et infra. Quotidie ad librum facite Missas tres. Vnus Frater legat paginas tres, aut quatuor, & fiat oratio. Iterum legat tantum, fiat alia oratio. Tertio legat idem tantum, & surgite, dicite Antiphonam de Psalmis in ordine, postea respensum, deinde Antiphonam. Iterum legat alius Frater, & sic impletis tribus Missis dicite Matutinos canonicos. Et paulo post. In Natali Domini, & in Epiphania dicite unum Nocturnum, & facite sex Missas de Esaia Propheta; iterum dicite secundum Nocturnum, & legantur alie sex de Evangelio. Et mox. In Martyrum festivitibus tres aut quatuor Missæ fiant: primam Missam de Evangelio legite, reliquas de passionibus Martyrum. Hic luce clarius constat Missam accipi pro lectione; quo sensu quoque eadem voce utitur S. Cæcilius in sua Regula dicens: *Omni Dominica sex Missas facite, primam Missa semper Resurrectio legatur: perfectis Missis dicite Matutinos.* Itemque in sua Regula Tetradius, ubi ait, *Duos Nocturnos faciunt, & tres Missas, quæ evidentissimè lectiones sunt, non autem Collectæ, ut patet Menardus.* Quare autem ab istis Patribus Missæ nomen lectionibus tributum fuerit, non est facile explicare, nisi dixerimus, ex eo desumptam nomenclaturam, quia dum illæ leguntur, psalmodum decantatio dimittitur: quæ expositio est Benedicti Hæstreni *Disq. Monastic. l. 7. tr. 8. disq. 5.* ita ut lectio sit quædam dimissio, seu intermissio Psalmorum. Obscurior est Isidori sententia, qui cap. 7. suæ Regulæ ait: *In quotidianis officiis vigiliarum primum tres psalmi canonici recitandi sunt: deinde tres Missæ Psalmorum, quarta Cantorum, quinta matutinarum officiorum. In Dominicis verò diebus, vel festivitibus Martyrum, solemnitatis causâ, singula superaddantur Missæ.* Neque enim satis percipio, de quibus Missis hic sermo sit: an videlicet tres Missæ psalmodum sint tres orationes post singulos psalmos, ut Menardus exponit, an tres lectiones tribus psalmis correspondentes, ut censet Hæstrenus: an potius Missam Psalmorum, deinde Cantorum, tum Matutinarum ille vocavit totum complexum ex psalmis, & lectionibus*

Et 2 quæ

quæ nunc sunt primum, secundum, & tertium Nocturnum, & Laudes. Nisi forte tres Missæ psalmodiarum sint totidem eorundem, tum Canticorum, & Laudum sub una conclusione modulationes, quæ ideò dicantur Missæ, quia post singulas sit quædam quasi dimissio, & interruptio. Id sane non improbabile ex eo mihi videtur, quod in eodem capite disertis verbis orationum & lectionum meminit: in vigiliis autem Missas, sive interruptiones proximas varietatis causâ statutas, ex ipso contextu non obscure colligimus: *Ut servorum Dei mentes diversitatis oblectamento exerceantur, & ad laudem Dei sine fastidio excitentur.*

I V. Sexto solet Missa pro divino officio interdum accipi, ut in Concilio Agathensi cap. 30. ubi statuitur, quod in conclusione matutinarum, vel vespertinarum Missarum post hymnos capitella de psalmis dicantur, & plebs collecta oratione ad vespèram ab Episcopo cum benedictione dimittitur. Callianus loco supra citato, *Quare post Missam Nocturnam, id est, post nocturnum officium, dormire non oportet: & rursus, Missa canonica celebrata, id est, Hora, sive officio.* Petrus Diaconus in suis ad Callianum alphabeticis Annotationibus, Missa, inquit, pro quacumque synaxi, sive congregatione, quam Monachi publicè orandi causâ faciebant, apud Callianum sumitur, nempe tertia, sexta, nona, & aliis, sive noctu fieret, sive interdiu. Regula cujusdam Patris cap. 30. *Duodecim psalmi in nocturnis conventibus cantabuntur præter illam Missam, quæ celebratur in ortu Solis:* id est præter officium Primæ.

V. Septimo, quia Missa actio præcipua est, quæ in die festo peragitur, ideò nomen Missæ pro ipsa festivitate à mediæ ætatis scriptoribus passim usurpatur, apud quos Missa S. Martini, vel S. Joannis idem est, ac festum S. Martini, vel S. Joannis. Ivo Carnotensis in Decreto p. 15. cap. 190. Et si totam Quadragesimam ante Missam S. Joannis implere non potest, post Missam impleat, id est, post festum, & infra permittens in quibusdam festivitibus aliquam publicè poenitentibus indulgentiam, inter ceteras numerat Missam S. J. Baptiste, & S. Mariæ. In concilio Pistensi sub Nicol. 1. c. 3. communi placito constitutum, ut usq; ad Missam S. Remigii, id est, *Kalendas Octobris*, spatium habeant. Heraldus Turo-nensis Archiepiscopus in suo Capitulari c. 61. agens de festivitibus anni in quibus feriari oportet, Missam recenset S. Joannis Baptiste, Apostolorum Petri & Pauli, S. Martini, S. An-

dreæ. Eginardus Abbas ep. 23. *Voluntas circa Missam S. Martini ad palatium venire.* Frodoarius in Chronico an. 921. *Facta pactione usque ad Missam S. Martini, & an. 945. Circa Missam S. Joannis Hugo Dux placium cum Rege habuit.* Aimonius l. 5. cap. 34. Refectiones commemorat in Missa S. Germani. Annales Bertiniani an. 877. *Riechilde veniens ad Ludovicum in Missa S. Andree attulit ei præceptum.* Idem frequentius reperitur in Capitularibus Caroli Magni, & Ludovici Pii, ut l. 2. c. 18. *Spatium usque ad Missam S. Martini dare decrevimus, & cap. 29. edicit, ut pontes ad Missam S. Andree restaurati sint.* In edicto quoq; Pistensi in Capitulari Caroli Calvi sec. 31. §. 51. *Qui* *lucrum de vineis in illis partibus promeruerit,* *ocho dies post Missam S. Remigii sibi provideat, & si necesse illi fuerit ad Missam S. Martini ad suum conductum redeat.* In Appendice to. 2. *Scriptorum historia Francorum Andree du Chesne extat epistola cujusdam Catuphi ad Carolum Magnum, in cuius fine eum hortatur, ut cum consilio Synodi Francorum celebrari constituat in Regno suo Missam S. Michaelis, & passionem S. Petri. Eandem ob causam ad quemcumque populi cœtum, sive congregationem indicandam Missæ nomen translatum legimus, quia populi multitudo nunquam frequentius solet in unum congregari, quam ut Missæ sacrificio intersit. Hinc apud Baronium a. 519. in Indiculo, seu Relatione de scelere Thessalonicensium, statuerunt Episcopi, ne quis Missas foras Civitatem teneret, ut multitudo esset futurae seditioni congregata. Hinc etiam Germanis, teste Kiliano in Dictionario, *Francfurter Messe, Strasburger Messe,* idem est, ac nundinæ Francfurti, & Argentorati; quæ nominatio, ut Joachimus Vadianus ait lib. 1. de veteribus Germaniæ Monasteriis, inde nata videtur, quia multis in locis statæ, & annuæ nundinæ festis diebus annectuntur, idque ob populi frequentiam ad Missas celebriores confluentis.*

VI. Octavo tandem sumitur Missa pro tota divini Sacrificii celebratione, quatenus utramque comprehendit Catechumenorum, & Fidelium: quæ acceptio adeo in ore omnium communis est, ut recentiores vix aliam agnoscant hujus nominis significationem. Hinc errandi occasionem accepit magni nominis Theologus, qui solum nostri temporis usum attendens, quoties apud Callianum, & S. Benedictum Missæ nomen invenit, de missæ sacrificio intellexit: ex quo sequeretur, pluries in die, imò etiam post prandi-

um sacrificia olim à Monachis oblata; quia etiam post Vesperas, & post Completorium S. Pater Benedictus sua illa phrasi utitur, & *Missa sunt, & Missa fiant*. Hoc autem errore nihil absurdius. Porro apud Antiquos Missa, & Missarum solemniam plurali numero sepius quam singulari legentibus occurrunt; vel quia duplex erat Missa Catechumenorum, & Fidelium; vel quia Missa nomine omnia divina officia, omnemque Sacramentorum administrationem intelligebant. Ideò S. Benedictus in *Regula cap. 60.* loquens de Sacerdotibus, qui in Monasterio ad habitum, & professionem recipiebantur, ait, *Concedatur ei post Abbatem stare, & benedicere, & Missas tenere*; id est sacrum celebrare, & Sacramenta administrare. In quibusdam Editionibus legitur *Missa canere*, sed vera lectio est, & phrasis in Ecclesia usitata, *Missa tenere*. Conc. Agathense c. 21. Si quis extra parochias Oratorium in agro habere voluerit, ut ibi *Missa teneat*, iuxta ordinationem permittimus. Concilium Bracharense primum c. 16. Si quis feria quinta, quae vocatur cena Domini, *Missa non tenet*, anathema sit. Est autem *Missa tenere*, & eas celebrare, & eis interesse, ut in praecitato Concilio Agathensi cap. 47. *Missa die Dominico secularibus totas tenere* speciali ordinatione praecipimus.

## CAPUT III.

*Missa nomen antiquissimum. A quibus primo usurpatum. Epistolis Decretalibus ab Isidoro collectis, qua fides habenda. De variis Missa nominibus. Dicta à Latinis Collecta, Dominicum, Agenda, Communio, Oblatio; à Graecis Liturgia, Mystagogia, Synaxis, Telete, Anaphora, Prospora, Oeconomia. Tertulliani de Missa Sacrificio circumscriptiones.*

**H**is de nomine Missae, ejusque notatione praebitis, ejusdem nominis antiquitas disquirenda est. Putat Baronius anno 34. n. 59. natam hanc vocem simul cum Ecclesia, & à primis ejus post Christum Fundatoribus Petro & Paulo, ex Hebraicis fontibus Romanis traditam: qua etiam usum fuisse ait Jacobum fratrem Domini, & Episcopum Hierosolymorum in sua quam posteris reliquit Liturgia. Sed pace tanti viri, utrumque, quo nititur, fundamentum falsum est. Nam Missa non est nomen Hebraicum, ut supra diximus; & ut concedamus legitimam

esse Jacobi Liturgiam, quod suo loco examinabitur, nomen Missae non Jacobi, qui graecè scripsit, sed latini interpretis est: nec usquam Graeci Scriptores; nisi post multa saecula ea voce usi sunt. Adstipulantur Baronio Joseph Vicecomes, & J. Baptista Scortia in suis tractatibus de sacrificio Missae, & Stephanus Durantus libro de Ritibus Ecclesiae, atque alii recentiores, qui, ut probent, Missae nomen Apostolicae aetatis esse, & Christianae Religioni coaevum, ex Romanis Pontificibus primi, & secundi saeculi, testimonia nullius roboris coacervant: dudum enim ab Eruditis observatum est, illorum Epistolas decretales usque ad Siricum supposititias esse, à quodam Hispano sub nomine Isidori (quicumque ille fuerit) sub finem septimi saeculi pia fraude confictas, & ex sententiis veterum Canonum, legum etiam civilium, & Sanctorum Patrum, qui quarto & quinto saeculo floruerunt, turpi anachronismo, eodemque serè stylo ac dicendi caractere, magna ex parte contextas, quas primum ex Hispania in Galliam detulit labente octavo saeculo Riculius Episcopus Moguntinus; & inde in alias regiones disseminatae, ac communiter receptae sunt. Sed tandem impostura detecta est, & Baronius de his Epistolis differens a. 867. earum falsitatem agnoscit, & aperte fatetur, *ne quis, inquit, calumniari possit ab Ecclesia Romana aliquid hujusmodi commentum esse*. Earum igitur testimoniis tamquam falsis, & inutilibus rejectis, certiora ex veris, & legitimis Pontificum ac Patrum scriptis proferenda sunt. Extat primo loco epistola Pii ad Justum Episcopum Viennensem, (quam recipiunt Orthodoxi, nec audent omnino reprobare Sectarii) scripta, ut Baronio visum est, anno Christi 166. Ejus initio sic loquitur S. Pontifex: *Soror nostra Euprepia, sicut bene recordaris, titulum domus suae pauperibus assignavit, ubi nunc commorantes Missas agimus*. Extat etiam alia Cornelii Papae ad Lupicinum ejusdem Viennensis Ecclesiae Episcopum, in qua ait, non licuisse tunc Christianis, neque in Cryptis notioribus publice Missas agere propter acerrimam persecutionem. Scripta est circa a. 254. & inter pseudepigraphas, nec quidem ab eterodoxis recensetur. Quarto saeculo vixit Ambrosius, qui ep. 13. ad Marcellinam fororem, Ego, inquit, *mansi in munere, Missam facere capere, & ser. 34. Monito vos, ut qui juxta Ecclesiam est, & sine gravi impedimento potest, quotidie audiat Missam*. In oratione item praeparatoria ad Missam inter genuinos ejus partus agnita à Casaubono; Anselmo autem contra fidem veterum Codicum à nupero scriptore perperam tributa:

*Concede mihi, ait, hodie, & semper Missarum solemniam puro corde, & pura mente celebrare.* Augustinus Ambrosio æqualis serm. 91. de temp. In lectione quæ nobis ad Missas legenda est. Item serm. de temp. 237. *Ecce post sermonem sit Missa Cathedralium, manebunt Fideles.* Rufinus Aquilensis in latina interpretatione Clementis Romani Missæ nomine usus est, cum in textu græco nomen Liturgiæ, sive Sinaxis, invenit. Quinti seculi testis, & assertor est S. Leo cognomento Magnus, qui epist. 81. ad Dioscorum Alexandrinum sacrificium iterari iubens, cum una celebratio multitudini populi non sufficit, *Necessesse est, inquit, ut quedam pars populi sua devotione privetur, si unius tantum Missæ more servato, sacrificium offerre non possint, nisi qui prima diei parte convenerint.* Victor Africanus ejusdem temporis scriptor initio lib. 2. Wandalicæ persecutionis, *Liberum arbitrium habetis in Ecclesiis vestris Missas agere.* Paulinus, non ille celebris Nolanus Episcopus, sed, alius qui paucis post illum annis vixit, in vita S. Martini lib. 4.

*Præcedat Missam miseratio, gravior hæc est*

*Hostia, mandatum faciens prius obire nudum.*

Porro Ambrosius, Augustinus, & alii citati eo nomine usi tanquam consueto, & dudum Fidelibus usitato, ut patet: qui usus post Augustini tempora adeo communis factus est, ut superfluum sit sequentium sæculorum testes proferre. Ætate verò Gregorii Magni eundem usum invaluisse ex epistolis, & sermonibus ejus passim, & ex scriptoribus Synchronis manifestum est. Julianus Antecessor Cpolititanus, qui primus omnium Novellas Justiniani, paulo post ejus decessum, Natinas fecit, Novellam 58. sic transfert: *Siquis in domo sua Oratorium habuerit, non audeat in eo sacram facere Missam, nisi Clericos Catholicæ fidei habuerit deputatos ex iussione religiosissimi Episcopi Civitatis, vel beatissimi Patriarchæ.* Hanc sententiam ex translatione Juliani refert Ivo P. 3. Decreti cap. 191. & p. 6. cap. 424. Communis ergo apud Antiquos non solum sacros, sed & profanos scriptores, Missæ acceptio pro Christiano sacrificio fuit; & quamvis nos lateat, quis primam ea voce usus sit, liquet tamen antiquissimam esse, à Sanctis Pontificibus Pio, & Cornelio, quorum primus secuado, alter tertio seculo vixit, ac deinceps ubique ab omnibus Occidentalibus usurpatam.

II. Quia verò nomina ad abditas rerum naturas, & proprietates, quantum fieri potest, exprimendas à Sapientibus inventa sunt: res autem altissimæ, & supernaturales adeo humanum

intellectum excedunt, ut non solum nominari, sed nec concipi quidem possint; hinc factum arbitror, ut Sancti Patres ad explicandum hoc Mysterium plura vocabula excogitarint, de quibus nonnulla hic adnotanda sunt; quæ ad hanc tractationem illustrandam plurimum conferent.

Latinorum nominum primum, & usitatissimum est *Collecta*, quia colligitur in unum populus, ut sacrificio intersit: quo sensu etiam in veteri testamento *Levit. 23. & Deut. 16.* cœtus fidelium, dieque solemnnes *Collectæ* dicebantur. Tertullianus in fine libri defuga in persecut. *Sed quomodo colligemus? Quomodo Dominica solemniam celebrabimus? Postremo si colligere interdum non potes, habes noctem.* Optatus Milevit. lib. 2. *Non enim grex, aut populus appellandi fuerant pauci, qui inter quadraginta, & quod excurrit, Basilicas, locum ubi colligerent, non habebant.* Irenæus l. 3. c. 3. *Confundimus omnes eos, qui quoquo modo, præterquam oportet, colligunt.* Augustinus in Breviculo Collationum cum Donatistis in Collatione tertiæ diei: *Constituntur se Collectam, & Dominicum egisse.* In Actis Sanctorum Martyrum Saturnini, & sociorum apud Bollandum die 11 Feb. oblatus fuisse Proconfuli dicuntur, quia contra interdictum Imperatorum *Collatam*, sive *Dominicum* celebrassent. Sed quia colligi in unum populus, & convenire solebat, non solum ad sacrificium, sed etiam ad alia divina officia peragenda, Veteres *Collectæ* nomine pro quavis solemnium conventu utebantur. Hieronymus in Epist. ad Paulam, *Post Alleluja cantatum, quo signo vocabantur ad Collectam.* In synodo S. Patricii tom. 1. Conciliorum Angliæ, *Quicumque negligentia causa ad Collectas mane, vel vesperæ non occurrerit, alienus habeatur.* De aliis hujus nominis significationibus agam commodius l. 2. cum de *Collectis* sermo erit.

Dicitur secundo *Dominicum*, ut ex locis modo citatis constat, quia nimirum maxima & præcipua functio est, quæ ex Domini institutione & præcepto in Ecclesia peragitur. Clare Cypr. ep. 63. ad Cœciliū, *Nunquid ergo Dominicum post coenam celebrare debemus, ut sic mysticū calcem frequentandi Dominicus offeramus?* & l. de op. & elemosinis: *Locuples, & dives es, & Dominicum celebrare te credis, quæ cor bonum omnino non respicis, quæ in Dominicum sine sacrificio venit, quæ panem de sacrificio, quod pauper obtulit, sumit.* Aug. item ep. 86. versus finem loquens de sermone Pauli in Troade, *Per diem, inquit, hora Dominici fuerant congregati, hora scilicet celebrandi sacrificii.* Hinc vox illa Christi anorum quæ in actis proconsularibus S. Saturnini sæpius legitur, *Christiani sumunt*

mus, & sine Dominico esse non possumus: Dominicum cum fratribus celebravi: Non potest intermitti Dominicum. Et in Romano Martyrologio 8. Kal. Januarii multa millia Martyrum commemorantur, qui Nicomediae, cum ad Dominicum in Christi Natali convenissent, iussu Diocletiani in Ecclesia clausi, incenso igne consumpti sunt. Templum quoque, sive locus, in quo ad sacrum celebrandum Fideles conveniebant, Dominicum olim dicebatur, ut infra Cap. 19. explicabo.

Tertio, in Concilio Cartaginensi sub Celestino Papa vocatur *Agenda* his verbis, Numidius Episcopus Massylitanus dixit: In quibusdam locis sunt Presbyteri, qui aut ignorantes simpliciter, aut dissimulantes audacter, presente & inconsulto Episcopo cum plurimis in domo illius agent *Agenda*, quod discipline incongruum cognoscit esse *Sanctitas vestra*. Ab universis Episcopis dictum est: Quisquis Presbyter inconsulto Episcopo *Agenda* in quolibet loco voluerit celebrare, ipse honori suo contrarius existit. Est autem hic Canon insertus Capitularibus Caroli Magni lib. 6. c. 234. & distinctius Additione 4. c. 50. Utrobique verò deditur, ne quis Presbyter inconsulto Episcopo celebret *Agendam*: *Agendam*, inquam, in singulari, non *Agenda* in neutro plurali, ut malè legitur in synodo praecitata. Anastasius Bibliothecarius in Leone II. Ne Mauri Episcopi *Agenda* celebrarent. Ritus quoque sacrificii ordinem agendi vocat Aug. ep. 118. c. 6. *Agendam* denique mortuorum passim legimus in Antiphonario S. Gregorii, & in antiquis Scriptoribus officiorum Ecclesiasticorum. Sicut enim *facere* apud sacros, & profanos scriptores significat *sacrificare*, ita ipsum sacrificium *Agenda* nuncupatur. Levitici c. 15. loquens Moyses de duobus Turturibus in sacrificium offerendis ait: *Faciet unum pro peccato, & alterum in holocaustum*. & cap. 23. *Facietis Hiruncem pro peccato*. Iudicum c. 13. *Faciemus tibi edum*. Plautus in Aulularia act. 4. sc. 2. *O Fides, Multa conglialem plenam faciam tibi fideliam*. Virgilius ecl. 3. *Cum faciam vitula pro frugibus, ipse venio*. Cicero pro Murana, *Furo sospita cui omnes Consules facere necesse est*. Porro actio non tota *Missâ*, sed pars eius praecipua dicitur, nempe Canon, ut suo loco videbimus.

Quartum nomen est *Communio*, quod non solum pro usu Eucharistiae, sed etiam pro sacrificio quo conficitur, aliquando acceptum est: non quia necesse sit plures in *Missâ* communicare, ut ostendam, cum de *Missâ* privata agendum erit; sed quia in ea fit consecratio, & parti-

cipatio corporis, & sanguinis Christi, & ideo sine communionem esse non potest. Damascenus l. 4. de fide orthodox. c. 14. inter alias hujus divini sacrificii nuncupationes, & hanc recensens ait, „ *Communio* optimo jure appellatur, quia per „ illud cum Christo commercium habemus, ac „ carnem ipsius, & divinitatem percipimus, atque „ adeo nos inter nos communicamus, atque „ copulamur. Quia enim ex uno pane participamus, omnes unum Christi corpus & unus sanguis, & alii aliorum membra efficimur, Christique concorporei existimus. Quia igitur inseparabilis est à Sacrificio ejusdem participatio, & olim extra ipsum nemo communicabat, idcirco illi communionis nomen inditum fuit. Attingunt traditam à Damasceno communionis notionem Nazianzenus Orat. 3. Isidorus Pelusiota lib. 1. ep. 228. & Pachymeres ad cap. 3. *Hierarchie Ecclesiasticae*.